ATA DA 145ª REUNIÃO DO CONSELHO DE EXTENSÃO

Ao décimo sexto dia do mês de dezembro de 2019, às quatorze horas, na sala de reuniões dos
conselhos superiores, no Campus I do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
– CEFET-MG, compareceram à centésima quadragésima quinta reunião do Conselho de Extensão
os Conselheiros: Prof. Ulisses Cotta Cavalca - Presidente em Exercício do Conselho de Extensão,
Prof. Euler Cunha Martins, Prof. Thiago Cotta Ribeiro, Prof.ª Patrícia Rodrigues Tanuri Baptista,
Prof. Sandro Renato Dias, Prof.ª Glauciene Silva Martins, Sr. Renato Yuji Portela Kitagawa, Prof.
Paulo  Eduardo  Maciel  de  Almeida  e  Sr.  Lucas  Mello  de  Souza.  O  Professor  Ailton  Vítor,
Coordenador  Geral  de  Atividades  Culturais  também  participou  da  reunião.  Verificação  de
quórum regimental: foi registrada a presença de 5 (cinco) Conselheiros Titulares, incluindo o
Presidente em Exercício do Conselho e 4 (quatro) Conselheiros Suplentes.  Abertura da 145ª
Reunião do Conselho de Extensão:  O Presidente em Exercício do Conselho de Extensão
declarou aberta a sessão e leu a pauta inicialmente proposta: 1. Informes Gerais; 2. Aprovação
da Ata da 144ª  Reunião; 3.  Política  de Arte  e Cultura.  A pauta  foi  colocada em votação e
aprovada por unanimidade. Passou-se então ao primeiro item de pauta: 1) Informes Gerais: O
Professor Ulisses informou que a eleição para os Conselhos Superiores foi cancelada, e ainda não
foi divulgada data para novas eleições. Foram definidas as datas das duas próximas reuniões do
Conselho de Extensão: 10/02/2020 e 16/03/2020. Informou que o treinamento do Módulo de
Extensão foi realizado, e que está sendo desenvolvido um tutorial para utilização do Módulo, que
entrará  em funcionamento provavelmente em fevereiro de 2020.  O Professor Paulo Almeida
informou que a Regulamentação da Participação Discente em Ação de Extensão já está sendo
tratada no âmbito do CEPE. 2) Aprovação da Ata da 144ª Reunião: A ata da 144ª Reunião
foi lida e aprovada por 5 votos favoráveis e 3 abstenções.  3) Política de Arte e Cultura: O
Presidente em Exercício do Conselho passou a palavra para o Professor Vítor, que explanou
sobre  a  construção  da  Política  de  Arte  e  Cultura.  O  documento  foi  lido  e  discutido  pelos
Conselheiros. Colocado em votação, obteve aprovação unânime. Devido ao tempo exíguo, nada
mais foi tratado, pelo que lavrou-se a presente ata, que na forma dos regulamentos vigentes, é
assinada  por  mim,  pelo  Presidente  em  Exercício  e  pelos  Conselheiros  investidos  em  suas
funções.

Sr. ª Ana Luíza Santos Nascimento
Secretária da DEDC

Prof. Ulisses Cotta Cavalca
Presidente em Exercício

Prof. Euler Cunha Martins
Repr. Titular Docente do Ensino Profissional e

Tecnológico

Prof. Thiago Cotta Ribeiro
Repr. Suplente Docente do Ensino Profissional e

Tecnológico

Prof.ª Patrícia Rodrigues Tanuri Baptista
Repr. Titular Docente do Ensino de Graduação

          Prof. Sandro Renato Dias
Repr. Titular Docente Extensionista

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

Prof.ª Glauciene Silva Martins
Repr. Suplente Docente Extensionista

Prof. Paulo Eduardo Maciel de Almeida *
Repr. Titular Docente do Ensino de Pós-

Graduação
FALECIDO

Sr. Renato Yuji Portela Kitagawa
Repr. Suplente dos Servidores Técnico-

Administrativos em Educação

Sr. Lucas Mello de Souza
Repr. Suplente da Diretoria de Extensão e

Desenvolvimento Comunitário

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/12/2019

ATA Nº 145/2020 - CEX (11.38.01.04)
(Nº do Documento: 12)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 15:15 )
EULER CUNHA MARTINS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

GLABNG (11.56.02.02)

Matrícula: 2067667

 (Assinado digitalmente em 19/11/2021 10:36 )
GLAUCIENE SILVA MARTINS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCSA (11.56.04)

Matrícula: 1027840

 (Assinado digitalmente em 19/11/2021 07:57 )
LUCAS MELLO DE SOUZA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

CDCO (11.53.02)

Matrícula: 1845023

 (Assinado digitalmente em 18/11/2021 06:38 )
PATRICIA RODRIGUES TANURI BAPTISTA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DELTEC (11.55.08)

Matrícula: 2165214

 (Assinado digitalmente em 04/01/2022 11:14 )
RENATO YUJI PORTELA KITAGAWA

TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

SIS-TI (11.47.01)

Matrícula: 2189618

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 19:35 )
SANDRO RENATO DIAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE (11.48)

Matrícula: 1144408

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 15:22 )
THIAGO COTTA RIBEIRO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCB (11.55.12)

Matrícula: 1045235

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 15:07 )
ULISSES COTTA CAVALCA

PRESIDENTE - SUBSTITUTO

CEX (11.38.01.04)

Matrícula: 3610647

 (Assinado digitalmente em 13/09/2022 09:41 )
ANA LUÍZA SANTOS NASCIMENTO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 112.447.416-12

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2020 ATA 16/11/2021 68a11caad8

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf